In Christo omnia salutis remedia. 1. Cor. 1. Rom. 7. Ioan. 1. Ioan. 6. 1. Cor. 1. Rom. 7. Ioan. 1. Ioan. 6.

Simile.

bus familiariter vitur, Dei exardescit amore. Et quoadmodum prunæ lucem proximè emittunt, lampades verò splendorem longius fundunt, sic qui virtute & sapientia sunt præditi, & charitate inflammati, non solum propinquos, sed etiam longè distantes illustrent doctrina & vitæ sanctimoniam, ne errorum caligine obscurantur.

2. *Murmurabant Pharisei & Scriba, dicentes: quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis.*

*Detractio, & lingua maledica.*  
Exod. 14.  
Num. 1.  
Leuit. 12.

*Matth. 9.*

*Matth. 23.*

*Detractionis & inuidiæ origo.*

*Allegoria.*

**L**ocus moralis contra boni operis detractores, & linguam maledicam. Quod enim in Christo laudare & imitari debebant Pharisei isti & Scribae, hoc illi vitio vertunt, murmurantes. Manducate cum peccatoribus non erat in Legem veritum, sicut manducare & conuersari cum gentilibus, & leprosis, aliisque quibusdam immundis. Quæ tamen tota prohibito partim erat significatiua puritatis spiritualis, in filiis noui testamenti, quod occultabatur sub veteri; partim cautela erat propter infirmitatem Iudeorum qui ad gentilitiæ idololatram procliuus erant. Ceterum superbi & hypocritæ isti, externæ tantum sanctitatis affectatores, vera charitate vacui, dedignabantur peccatorum consortia, nec vllam illis charitatem exhibebant. Vnde alibi Christus ad illos: *Enites discite quid est misericordiam volo, & non sacrificium. Non veni vocare iustos, sed peccatores.* Et rursum: *Ve vobis Pharisei quia decimatis mentham & anethum, & reliquistis quæ grauiora sunt Legis, iudicium, & misericordiam, & fidem.* Tales ergo quum ad peccatorum conuersionem cooperari nollent, indignantur Christo, qui id faciebat. Quia ipsi superciliosi erant, volebant Christum quoque supercilium adducere, & Rabbinicam grauitatem induere. Displicet nobis quod ipsi non faciunt, & nostro pede omnes metiri volumus. Hinc nascitur inuidia detractio, murmura, lingua maledica; quæ maxima mala in mundo sunt, & vt iustus magna crux, sic innumeris impijs atq; hypocritis certa pernicijs. Vna plaga Aegyptiaca erat rana palustres. Nam vt rana de die & palam tacent in paludibus suis lutosæ quiescentes, de nocte autem vociferantur & coaxant, sic murmuratores & detractores, proximorum suorum virtutes & opera lucis tacent, cooperiunt, silent, eorum autem defectus deblaterant, publicè quoque ea vituperare non audent, satis habentes si alijs laudantibus tacet, clam verò & apud suos sui que similes rauca murmure coaxant,

coaxant, & omnibus modis denigrant. Sed quemadmodum *Simile.* qui candelam a dextera digitois pro oprijis mungit, candelæ quidem lumen clariùs efficit, suos autem digitos adurit & contaminat, sic qui iusto detrahit aut contra laudabiliter facta obmurmurat, suam quidem mentem, & conscientiam, & linguam contaminat, & reatu peccati adurit, iusto autem meriti materiam præbet, eiusque famam celebriorem facit. Deus *Exempla.* Moysen nunquam magis laudauit, quam quum Aaron frater, Num. 12. & Maria soror eius contra eum murmurarent. Vide locum. Dauid pro maledictione Semei expectauit à Deo benedictionem, quam & accepit, hostibus breui superatis.

Quemadmodum gallina in ædibus frequenter quum cibus sit appositus bonus & sufficiens, subit tamen angulos, ibique scalpens terram, pabulum quarrit, sic murmurator & detractor honesta & laudabilia, omnibusque ad imitationem & commendationem exposita, nec interrogant, nec libenter audiunt, sed occulta & secreta mala torius domus, familiæ, collegij, ordinis, aut cuiusuis communitatis, curiosè percontando efferunt, euentilant, illisque se sordibus pascunt; scarabæo similes, qui nullum bonum odorem sustineret, sed in stercore semper versatur, eoque se oblectat & pascit. Contra quod vitium appositè Chrysostomus: *Die proximo detrahenti & murmuranti: Habes quem laudes auerter aperio vt unguenta suscipiam. Si verò malum velis dicere, obruro aures. Non enim steruus & coenum accipere sustineo.* Sunt quippe detractores porcis & suibus similes, quæ amœnissimum hortum pulchris & odoriferis floribus constitum ingresse, flores non attingunt, sed fumum, si quis fortè in angulo est, aut lutulentam lacunam inuenientes, in ea se volunt, illam euentilant. Vnde de maledico conuiciatore eleganter dixit sanctus Bonauentura, quod in modum porci, ubi ponit pedem ibi & oritur, & sicut canis macelli semper habet os sanguinolentum. Sapienter Socrates nunciandi quendam esse qui maledictis eum perpetuò incefferet, respondit: *Bene loquitur nescit.* Huiusmodi enim hominum ex abundantia cordis os loquitur, quia cor malitia & odio deprauatum habent: quod illa Zoili responsio egregiè ostendit. Rogatus enim quod sic omnibus malediceret, respondit: *Quia malefacere nequeo.* Quia non potuit factu laedere, voluit verbo. Nã si non aliquis nocuisset, mortuus esset. Sic huius mali non nisi odium & inuidia radix est. Venenum aspidum sub labijs eorum. Sicut mortiferus in silentio, sic qui fratri suo oculis detrahit. Nã virus cordis, est serpens in silentio. Sic qui fratri suo oculis detrahit. Nã virus cordis, est serpens in silentio.

*Simile.*

*Simile.*

*Humil. 1. ad*

*pop. Antioch.*

*Similia.*

*In Dicitur salu-*

*tu, cap. 19.*

*Laert. lib. 2.*

*Apophtheg-*

*ma.*

*Exemplum.*

*Bruson. lib. 2.*

*cap. 10. &*

*Eliahu lib. 11.*

*Psal. 11.*

*Eccl. 10.*

In Comment.  
ibidem.  
Præseb. 24.  
Psal. 108.

Proverb. 47.

Homil. 39. in  
Act. Apost.  
10. et 11.  
1. Ioan. 3.

Vbi supra.  
Simile.

Homil. 3. ad pop.  
Antioch.

Psal. 108.

Eccles. 37.

70 PROMPTVARIVM MORALE

pectoris sui (vt exponit Hieronymus) diffundit in fratrem. Qua certe de causa dicit scriptura: Abominatio hominum detractor, quia qualem sementem fecerit, eandem & metet. Vnde David: Dilexit maledictionem, & venit ei. Induit maledictionem sicut vestimentum, & intravit sicut oleum in ossibus eius. Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, & sicut zona qua semper praeingitur. Sunt verba signi, acantissima, quibus docet Spiritus sanctus detractores, murmuratores, susurriones, maledicos, idem à Deo passuros quod contra proximum fecerunt, Dei videlicet maledictionem ab eis non recessuram. Hoc & Salomon docuit: Semper iurgia quarit malus: Angelus autem crudelis mittitur contra eum. Et certe quum diabolo proprium sit calumniari, vnde & nomen illud apud Græcos accepit, calumniator omnis & detractor quem spiritum sequatur, quem patrem habeat, cuius mercedem expectare debeat, facile videt. Aptè Chrysostomus: Ferre eum qui contumelia afficit, Dei est: contumelia afficere immeritum, diaboli est. Hoc leuis Diabolus homicida fuit ab initio. Qui enim odit fratrem, homicida est, & ille ab initio odit homines. Sic igitur modo quodam proprio omnis detractor & susurro, membrum diabolo est. Est itaque maledictum aut detractio ipsi maledicenti & detrahenti maxima confusio. Quem admodum enim (ait Chrysostomus) si quis vasa immunda è domo alicuius furetur, & ea coram omnibus educat, non ita confundunt dominum furto sublata, quantum ipse seipsum; ita & contumaciatoribus accidit. Eiectus enim coram omnibus immundis verbis, non alios confundit, sed seipsum, per verba productis talibus. & coinquinata ipsius tum lingua tum mente. Nam vt in domo & vsu corporis quedam honestè haberi & fieri possunt, quæ tamen honestè dici non possunt, sic & in vita atque actione humana nonnunquam accidit. Si quis (ait Chrysostomus) te pratercuntes finem commoueat, hoc facientem nonne statim redarguas? Sic & detractorem reprime. Non enim sic factor ille nares percussit, vt aliena excessu peccata bonos & affantes contristat. Sed ideo hoc malum celebre est (ait sanctus Hieronymus) quia pendet ab omnibus libenter auditur. Quare iusti vox est: Detrahentem secretò proximo suo hunc sequebar. Hoc docet Sapiens esse detractionis remedium. Qui mittit in altum lapidem, recidet in caput eius: ita detractor quum tristem viderit faciem audientis, ne audiat iudicium sanguinis: illico conticeat. De hoc argumento vide quæ in aliis Dominicis diximus.

3. Hic

IN DOMIN. III. POST PENTEC. 71

3. Vno peccatores recipit, & manducat cum illis.

LOCVS moralis de incredibili Christi Redemptoris charitate erga saluandos peccatores, quam omnes imitari debemus, sicut de zelo animatum. Magnum piaculum putabant Pharisæi, peccatores in consortium admittete, & cum illis manducare. Sed hoc periade erat, ac si medici omnes ægrotos fugerent, nec ad eos vniquam accedere vellent. Eleganter Aristippus indignanti cuidam ac dicenti, quod philosophos cereret semper obsidere dicitur fores, & Medicos (inquit) languentium ianuas frequentant. Non tamen quispiam ægrotare mallet quam mederi, nec ego diuus potius esse, quam Philosophus. Maiorum confortia infirmis canenda, à hinc appetenda sunt. Vinum aqua mixtum si fortius est, aqua calore suo imbuti, si tenuius est, ab aqua vicietur, Extincti carbones, ardentibus admixti statim ardescunt. Accede ad citationem ardentem, hominem iustum, virtutis ignem cito accipies. Saul inter Prophetas propherauit, inter improbos improbè egit. Laban propter iacob, & Putiphar propter ioseph ditati sunt. Propter bonum Iosaphat, duobus regibus impus, regi Israël, & regi Edom, cum eo exercitum ducentibus, pluuiam è caelo Heliseus impetrauit. Dixit enim ad soram regem Israël: Si non vultum Iosaphat regis Iuda erubescerem, non attendissem quidam ad te. Charias fraternæ peccatores recipit, & manducat cum illis, à conuersatione & consortio, ab aditu & familiaritate illorum, quatenus medium eos Deo lucrandi esse poterit, non abhorrent. Imò summam charitatis perfectione in peccatoribus lucrandis consistere, viri sanctissimi iudicant. Sanctus Franciscus dixit aliquando fratribus suis: Quid magis consulis, an quod orationi vacem, an quod prædicando discurtam? Videtur in oratione lucrum & cumulatio gratiarum in prædicatione distributio quedam donorum acceptorum. In oratione est purificatio interiorum affectuum, & vnico ad Deum: in prædicatione puluerificatio spiritualium pedum, id est, contaminatio affectuum, distractio circa multa, & relaxatio disciplina. In oratione Deum alloquimur & audimus, quasi inter Angelos conuersamur. In prædicatione multum oportet ad homines condescendere, & humane inter eos viuendo, multa videre, dicere, audire, & cogitare humana. Sed vnum est in contrariis, quod videtur his omnibus præponderare, quod Christus, ipse potissimum prædicationi vacauit, cum peccatoribus manducauit, & conuersatus

Christi erga peccatores amor.

Cariniatib. v. Apophthegma.

Similia.

Exempla. 1. Reg. 19.

Gen. 10. & 19.

4. Reg. 3.

Zelus animarum.

In vita tunc cap. 11. per S. Bonavent.

Exempla.

2.

4. uersatus

uersatus est. Cuius exemplum quia nos maxime sequi oportet, videtur magis Deo placitum intermissa quiete foras egredi ad laborem. Quod & fecit, te tamen pius sudor precibus commendata, qui & post preces factas idem censuerunt. Sic monachi eremos suos deseruerunt, & in vrbes ac frequentia populis loca venerunt, vt proximos suos iuuarent. Isaacius monachus causam suam exiens Constantinopolim venit, vt Valentem Imperatorem Arianum Ecclesie Catholice hostem acerrimum redargueret. Eum enim accedens, frenum equi eius arripuit, dicens: Quod Imperator proficisceris, qui aduersus Deum bellum geris, neque cum propere adiuuorem habebis? Quod & rei euentus ostendit. Quum Antiochenis grauer offensus Ariadius propter Placillie vxoris statuum deiectam, acerbè in eos animaduertere vellet, eremite ad vrbes aduolantes, officarios eius, prætores ac tribunos, frena equorum accipientes, in media ciuitate sisebant, & vindictam à populi capitibus depulerunt. Magnus ille Antonius vt oppressis opularetur, vt Catholicorum causam contra Arianos apud Imperatorem ageret, frequentes vrbes adibat, & sæpe Constantinopoli visus est, & Alexandria. Imò de eo scribit sanctus Athanasius: *Est in solitudine ac montibus versatus, atque omnino ibi exiens vitam, non tamen agrestis ac rudis erat, sed iucundus atque affabilis sermonem, secundum Apostoli præceptum diuino conditum sale proferebat, ita vt inuidia careret, & amore omnium potiretur.*

Theodoretus lib. 4. cap. 24.

Chrysost. homil. 29. ad populum Antiochi.

Nicoph. lib. 4. cap. 40.

S. Athanasius in vita eius.

Nicoph. lib. 12. cap. 25.

Præsumptuosus lib. 1. cap. 27.

Antiochiam venit, quum omnia Valens Arianus Imperator perturbaret, & ab Imperatore visus, atque hoc nomine reprehensus, quod eremo relicto in vrbe ageret, respondit: Id ego, Imperator, libenter fecissem, si pax Christi ouibus esset. Sed si puella essem domi in conclaui cœclusa, soli lanificio vacans, domus autem paterna subito confligaret, me otiosam sedere velles, nec ad incendium extinguendum accurreres? Id ego nunc facio qui incendium in Ecclesia à te excitatum extinguere, & fratres meos in eo periclitantes eripere contendo. Sed huius charitatis erga peccantes fratres illustre exemplum & hoc est. Duo eremite iurauerant sibi inuicem, ne alter ab altero vnquam separaretur. Vnus postea tentatus, in seculum redire voluit, & libidini indulgere. Sequitur alter, vt saltem perpetrato peccato ad eremum eum reduceret, & elupanari prodeuntem complectitur, obsecrans vt secum in eremum redeat. Illo nihilominus in peccato

peccato persistente, manet etiam in eadem ciuitate alter, quotidie manibus laborans, & luxurianti socio laboris sui fructu quotidie largiens, ipsemet ieiunans, & pro salutem fratris seipsum affligens. Hac tanta charitate compunctus tandem alter, flagitiosam vitam deserit, & ad eremum cum fratre reuertitur. Aliud huic simile exemplum, nisi forte hoc idem sit, commemorat Diuus Chrysostronus ad Theodorum lapsus Epist. Hoc est, ad exemplum Christi peccatores recipere, & cum illis manducare. De hac Redemptoris nostri benignitate prædixit Propheta: *Calamum quassatum non confringet, & lignum fumigans non extinguet. In veritate educet iudicium.* Et iterum: *Quod contractum fuerit, alligabo, & quod infirmum fuerit, consolidabo.* Calamus quassatus, & lignum fumigans est mens hominis vanis cupiditatibus dedita, needum illis penitus obruta, sed vt calamus non adhuc contractus, vehementer tamen depressus, & vt lignum non quidem adhuc flamma correptum, fumum tamen, qui flammæ proximus est, emittens; sic cupiditatibus suis ad malum inelmat, & iam iam in turpitudinis fornacem procliuis fertur. Hæc est infinita, & quæ nunquam satis vel explicari, vel laudari, vel recognosci a nobis potest Redemptoris nostri misericordia, hæc etiam aduentus sui in hunc mundum primarius finis ac scopus fuit, vt peccatores reciperet. Non veni vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. Et Paulus ait: *Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in hunc mundum, vt peccatores saluos faceret.* Et rursum: *Vt ostenderet diuinitis gloria sua in pascua misericordie, quæ preparauit in gloriam.* In hac sua misericordia cognosci, glorificari, & prædicari vult. Denique dicit ipse Redemptor in Euangelio, hanc dulcissimam prophetiam in seipso iussit completam: *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me, ad annuntiandum pauperibus misit me, vt mederer contritis corde, & predicarem captiuis indulgentiam, & claudis redemptionem, vt predicarem fortitudinem lugentibus Sion, & annuntiarem annam placabilem Domini.* Epaulo post: *Et darem coronam pro cinere, oleum gaudij pro luctu, pallium laudis pro spiritu meroris.* Singula hæc verba, quæ varias peccatorum consolatioes, & singula quæ peccatis remedia ponunt, amplificari debent. Certe ex hac misericordia eiga peccatores nota cognosci & manifestari voluit, quando ad eum duos ex discipulis suis Ioannes Baptista ut vinculis misisset, dicens: *In que es? &c. Remittite, inquit, Ioanni quæ*

Christi misericordia ineffabilis. Matth. 9.

1. Tim. 1. Rom. 1.

Esai. 42.

Matth. 23.

Matth. 17.  
19. 7.

Collatio veterum cū Christo.

Ioan. 3.  
Ezal. 1. 31.  
1. R. g. 1. 2.

Typus.

Ioan. 6.  
Ezal. 1. 17.  
Sermo. 15. super

Psal. 129.

74 PROMPTVARIUM MORALE

audistis & vidistis. Cæci vident, claudi ambulant, sardi audiunt, mortui resurgunt. & pauperes euangelizantur. Postremo non recipit tantum ad se venientes peccatores, sed vt ad eum confiderent veniant, inuitas, & clara voce compellat: Venite ad me omnes qui laborati & onerati estis. & ego reficiam vos. Rursum: Stabat Iesus in magno die solennitatis. & clamabat, dicens: Si quis sitit, veniat ad me. Hæc Christi benignitas erga peccatores vnica est nostra & maxima consolatio, sine qua, quicquid præterea de Christo credimus, frigeret. Moyses liberator fuit populi veteris, sed non sic vt peccatores reciperet, verum vt eos seuerè puniret. Sic enim extendens manum suam in mare rubrum, Pharonem cum toto exercitu submersit. Sic populo in vitulo aureo peccante, tabulas Legis confregit, & populum ipsum maximo numero interfecit. Sic illum qui collegit tria ligna in sabbaio, fecit lapidari. Iosue saluator & liberator eiusdem populi fuit, sed occidit peccatores qui erant in terra Chanaan. Acham quoque præuaricantem circa spolia hostium, cum toto suo tabernaculo totaque cognatione incendio absumpsit. Samuel erat sanctus Propheeta Domini: sed occidit manu sua pinguisimum Agag regem Amalec, & concidit eum in frustra. Atqui noster saluator, & liberator, & Propheeta magnus, non venit vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum. Hic est noster Dauid, de quo Scriptura dicit: Memento Domine Dauid. & omnis mansuetudinis eius. De hoc Dauid scribitur: Conuenerunt ad eum omnes qui erant in angustijs constituti. & oppressi are alieno, & amaro animo, & factus est eorum princeps. Hic peccatores recipit. Ad huic accurrunt omnes in angustijs, & difficultate abstinendi à peccato laborantes, omnes veterum peccatorum debitis onerati, omnes de quacunque necessitate tristes & solliciti. Aut enim clementissimus Dominus: Omne quod venit ad me non eijciam foras. Hic est de quo Propheeta prædixit: Adiuutor meus & susceptor meus es tu. & in verbum tuum super speravi. Non solum adiuutor, sed & susceptor: quod explicat D. Ambrosius, Adiuutor, inquit, per Legem, susceptor per Euangelium. Quos Legem adiuuit, in carne suscepit. Hic peccata nostra portat, & ideo in verbū eius super speramus: non in Propheas, non in Legem, sed in verbum tuum: hoc est, in aduentum tuum, vt venias, & suscipias peccatores, delicta condones, eueni lassam tuam in Cruce humeris bonus pastor imponas. Hæc ille. Sic iterum Dauid: Si iniquitates obseruaeris Domine, Domine quis sustinebit? Que spes, que vita mortalium,

IN DOMIN. III. POST PENTEC. 75

talium, si sola apud Deum iustitia vigeret! Ideo subiungit: Quia apud te propitiatio est. & propter legem tuam sustinui te Domine. Hæc est lex euangelica, lex gratie, verbū promissionis, vox misericordie, quia hic peccatores recipit. Veteres Propheete nihil de venturo Messia clarius aut frequentius dixerunt, quam hoc vnum, quod peccata condonaret. Sic Elaias: Sicut Esala 40. pastor gregem suum pascet in brachio suo, congregabit agnos, in sinu suo leuabit, fetas ipse portabit. Pascit in fortitudine, congregat in sollicitudine, portat in mansuetudine & misericordia. Sic Ezechiel: Effundet super populum suum aquam mundam, & mundabit eos ab omnibus inquinamentis suis. & ab vniversis idolis suis (id est peccatis) mundabit eos. Per Ieremiam similiter Ierem. 31 dicit Deus: Propitiabor iniquitati eorum, & peccati eorum non memorabor amplius. Michas vero verbis amplissimis hanc Messie propriam virtutem describit: Quis Deus similis tui, qui auferens iniquitatem, & transis peccatum & reliquiarū hereditatis tuæ Non immitet ultra furorem suum, quia volens misericordiam est. Reuertetur & miserebitur nostri, deponet iniquitates nostras, & proiciet in profundum maris omnia peccata nostra. Nec hoc tacuit Zacharias, dicens: In die illa erit fons patens domui Dauid, Zachar. 13. & habitatoribus Ierusalem in ablutione peccatoris & menstruatione. Deniq; Dauid de Christo dixit: Tu populum humilem saluum facies. Hæc ergo summa Christi gloria, hæc maxima consolatio nostra: quia si peccauerimus, aduocatum habemus a. 1. Ioan. 2. apud Patrem, Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostri, non pro nostris autē tantum, sed etiam pro totius mundi. Amplificari & vrgeti hæc meritū possunt & debent: primum vt Redemptoris nostri infinita erga nos peccatores misericordia eluceat magis: deinde vt ad eum redamandum efficacius inflammamur: postremò vt in nullis peccatis spem vitie deponamus, sed ad Redemptorem nostrum alacriter recurramus. Pastor ruiticanus, vt eum oues libentius sequatur, ouinā pellem induit. Sic Christus hominē induit, eumq; benignissimū, vt ad eū per penitentiam redire nullus peccator formidatet. Solebant Pagani (sic sanctus Augustinus) hoc nomine Christianis insultare quod penitentiae portus semper in Ecclesia apertus esset, dicentes: Vos facitis vt peccent homines, quum illis veniam promittitis. Quibus ille respondet: Ne desperando augeamus peccata, propitiatus est penitentia Hom. 27. ex portus. Ne sperando augeamus, datus est dies mortis incertus. Hom. 28. Israelitæ quum descenderent in Agyptum vocante Ioseph, Allegoria. existimabant se uti per annos quinque, durante fame, per-

Esala 40.

Ezech. 36.

Ierem. 31

Mich. 7.

Psal. 17.

1. Ioan. 2.

Simile.

Hom. 27. ex

Hom. 28.

Allegoria.

ansa

mansuros. At ibi manserunt per 200. & amplius annos. Sic peccatores aliquando sub spe veniæ, & citò resurgendi è peccato, temerè peccant, sed sæpenumero sic illis placet. *Ægyptus* & status peccati, vt nunquam postea de exeundo cogitent, sitque necesse in manu forti & brachio extento illos educi. Sed tota Christi misericordia erga penitentes non erga perseuerantes in peccato intelligitur.

4. *Vadit ad ouem qua perierat: donec inueniat illam; & cum inueuerit eam, imponit in humeros suos gaudens.*

Amor Dei erga peccatores saluandos. Similium. congeries.

1. **L**ocus moralis de diuini amoris erga peccatores seruandos incredibili magnitudine. Ipse vadit ad ouem que perierat. Nempe sicut ouis aberrans à grege, nisi quaeratur, redire non potest, sed ad vltiora semper progrediens per saltus & siluas se perdit, quum cætera animalia, canis, felis, equus, domino amisso, domum facillè per se ipsa redeant; sic miser peccator, nisi à Deo quaeritus, in salutis viam per se & naturæ suæ ductu aut viribus redire non potest. Sicut terra propter nimiam frigiditatem nullum fructum profert, nisi à sole caleat (vnde in Septentrione omnia inculta iacent) sic homo per peccatum non nisi terra & terrestri maneat, sine diuinæ gratiæ calore nihil salutare operatur. Vt vestis corpori calorem adferat vel augeat, corpus ipsum viuum esse debet, & aliquo calore prius imbui, ideoq; cadauer nullis vestibus calefit; sic nullum opus vel charitatis vel penitentiae, animam in peccato mortuam viuificare poterit, nisi prius Dei gratia viuificetur. Sicut in tenebris, etiam si omnes tenebras aperias, nihil vides; sic in statu peccati mortalis, quod est opus tenebrarum, etsi omnes animæ tuæ vires adhibeas, absque luce gratiæ nihil promoues ad salutem, nec reditum inuenies. Hac de causa dicitur: *Veni filius hominis quaerere & saluum facere quod perierat.* Prius querit quàm saluum faciat. Sic clamatur peccator in Scripturis: *Erraui sicut ouis qua perijt.* 2. *Quare seruum tuum Domine.* Si margaritam pretiosam perdidisti, in eo loco inuenitur vbi amittitur. At ouis perditam non sic, quia semper magis ac magis in saluosa nemora; & in asperos montes se immittit; quiescit nunquam, sed errans progreditur. Sic peccator ab vno peccato in aliud transit, nec peccandi finem facit, nisi à bono pastore suo, Christo, Iesu, specie

Lucas 10.

Psal. 117.

3.

6. **S**peciali gratia & misericordia quaeratur. Ouis amissa, rapaci lupo, aut cuius feræ obnoxia statim est: nec dentes, nec ungues, nec cornua habet, quibus se defendat; nec pedu veloci- tate, qua se seruet. Sic peccator amissa Christi gratia, diabolo, carni, mundo ad prædā expositus est: nec vlla, quibus se tueatur, arma relicta habet. Hinc elucet immensa Dei misericordia erga peccatores. Prius miseretur quàm irascitur; prius misericordiam quàm iusticiam adhibet: prius querit quàm percutiat. Sicut matres & nutrices ad pueros in lutum lapsos non accurrunt eum conuictis, sed prius erigunt, abluunt, componunt, ac deinde, prout opus est, obiurgant: sic Deus ouem perditam primùm tetat ad emendationem variis bladiis & mediis allicere, postea corripit in misericordia. Naucerus cuius nauigiū multam vndique laxatis cōpagibus aquā trahit, nauis ipsiq; nauigio non irascitur. Occurrit potius, & aliā excludit vndā: deinde aliā egerit, manifesta foramina præcludit: latentibus cōtinuo labore resistit, deniq; modis omnibus malum imminens auertit: postea, prout ratio erigit nauis increpat, obiurgat, punit. Pastor quoque bonus de perditā oue nō statim canem percutit, aut apud se indignationē excitat, sed querit diligenter donec inueniat. Hæc est Dei erga nos misericordia. Multū querit, multū expectat, multa tetat, vt ouem perditam ad caulas reducat. Quomodo Christus venator animarū esse voluerit, supra diximus. At inter omnia officia nullum maiore paciētiam postulat, quàm venatio. Multum diuq; expectandū, magnū tædiū deuorandū est, vt fera quātumcunq; cessans, sua tan dē spore exeat. Qui festinat, & idoneū capiendi tēpus nō expectat, nihil vnquā venando capiet. At diu expectandū subito erūper fera, & in castes incidet, vel ictam à te destinatū accipiet. Nullis verbis explicari potest Dei paciētia qua peccator expectat. *Stat ad ostiū, foris pulsat: expectat donec aperiat eum.* An diuitias bonitatis eius, & paciētia, & longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Expectaui vt sinceret viuas. Expectat adhuc vnū annū vt sterilis sicut fenēū proferat. Deniq; sic expectat, vt eius expectatio infidelibus scādālū sit. *Plures enim Dominū (ait Tertullianus) idcirco nō credūt, quia seculo iratum tam diu nesciūt.* Sed exēplo ex Scripturis petito ostendemus, quor modis, quanto studio qua paciētia ouem perditā Deus querat. Apud Esaiā volens Deus peccantem Israel ad penitentiam renouare, vide in quot formas sermonē vertit, satagens & sollicitas ne peccat. Primū protestatur se nihil cōtra eos ex iracundia